
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 45Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2515/2020-DG/CGP, DE 25/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora Elisabeth Sussuarana Colares, 
Auxiliar Técnico, constante do Requerimento datado de 14/08/2020, proto-
colado sob o nº 2020/613089, para afastamento das atividades que exerce 
neste Departamento, junto à CIRETRAN “A” de Santarém, a fi m de concor-
rer às Eleições/2020,
CONSIDERANDO também o Parecer 370/2020-PROJUR/CC, e o que de-
termina o art. 77 e 94, da Lei 5.810/94, e art. 1º, da Lei Complementar 
Federal 64/90, e Emenda Constitucional 107/2020, de 02/07/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Elisabeth Sussuarana Colares, Au-
xiliar Técnico, matrícula 3265277/1, no período de 15/08 a 15/11/2020, 
das atividades que exerce na CIRETRAN “A” de Santarém, a fi m de con-
correr às Eleições/2020, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme es-
tabelecido em lei.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 584417
PORTARIA Nº 2453/2020 – 

DG/CCCLIN, 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor-Geral em Exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da 
Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente Clínica 
Regional de Medicina e Psicologia do Tráfego EIRELI - EPP comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 14/11/2020 à 13/11/2022, da Clínica Regional de Medicina e 
Psicologia do Tráfego EIRELI – EPP (CRMT), CNPJ 83.576.330/0002-38, 
localizada na Travessa Dom Pedro I, n.892, Bairro São Lourenço, Abaete-
tuba-PA, CEP: 68.440-000, sob a Responsabilidade Administrativa de Al-
beniz Martins e Silva, Responsabilidade Técnica Médica de Albeniz Martins 
e Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de Bianca Flávia Rodrigues 
Martins Vieira.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO GUEDES
DIRETOR-GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 584237
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO  AVISO DE LICITAÇÃO
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL), PORTARIA nº 2427/2020 – DG/
CGP, resolve tornar sem efeito a publicação referente ao EXTRATO DE EDITAL 
DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2020 - DETRAN-PA, que trata de contratação de 
empresa prestadora de serviços em vigilância patrimonial armada, a serem 
executados de forma contínua, com todos os equipamentos necessários de 
acordo com as especifi cações técnicas e detalhamentos consignados neste 
Projeto Básico, a serem efetuados nas dependências internas e externas da 
sede do DETRAN-PA, postos de serviço, CIRETRANS e parques de retenção 
localizados no Estado do Pará.
Belém/PA, 25 de setembro de 2020.
 Antonio Jorge Silva Fonseca
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protaria nº 2427 – DG/CGP

Protocolo: 584186
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Corrência Pública SRP nº 01/2020 – DETRAN/PA
ATA DA 3º SESSÃO

Às dez horas do dia vinte e cinco de setembro de dois mil e vinte 
(25/09/2020), na sala de reunião da CPL, na sede do DETRAN/PA,estando 
presentes os membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL), 
designados pela PORTARIA nº 2427/2020 – DG/CGP, e os Engenheiros do 
DETRAN/PA Jorge Henrique Santos Lima e Raimundo Euclides de Carvalho 
e os representantes das empresas, BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E 
SERVICOS LTDA - ME, CNPJ nº 05.783.082/0001-01, REFLETIVA SERVIÇO 
DE SINALIZAÇÃO VISUAL, EIRELI – EPP, CNPJ nº 04.496.182/0001-94 e 
VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 07.128.966/0001-58, conforme lista 
de presença anexa, e a senhora Luciana  Martins Gomes, como ouvinte, 
para a terceira sessão pública no bojo da CONCORRÊNCIA SRP Nº 01/2020 
– DETRAN/PA, que tem como objeto o registro de preço para eventual 
contratação de empresa para a execução de serviços de recuperação, 

ampliação e implantação de sinalização viária horizontal e vertical, serviços 
complementares e de obras nas vias dos municípios e trechos das rodovias 
estaduais pertencentes das regiões de integração do Estado do Pará. Dado 
o início da sessão, foi  informado às empresas habilitadas a prosseguirem 
na etapa de abertura do envelope de proposta, o representante da 
empresa Refl etiva pediu para aferição de todos os envelopes das demais 
empresas antes da abertura. Após a abertura da sessão, o presidente 
comunicou aos presentes e aos membros da comissão e os demais 
presentes, para não utilização dos usos de celular. Em seguida, foram 
repassados aos presentes as propostas para serem rubricadas e analisadas. 
Posteriormente, os engenheiros Jorge Henrique Santos Lima e Raimundo 
Euclides de Carvalho, fi zeram análise técnica na forma das exigências do 
Edital e do Projeto Básico das propostas de preço. A sessão foi suspensa 
às 12h20, em decorrência do horário do almoço. Ato contínuo informou-se 
também aos participantes que estes deverão apresentar suas respectivas 
manifestações  foi oportunizado as empresas a se manifestarem sobre a 
análise da propostas, a empresa VIASUL se absteve, o representante da 
REFLETIVA  também se absteve e o representante da BELCASA também se 
absteve. Em seguida a CPL classifi cou as proposta do menor ao maior lance 
conforme planilha de classifi cação de proposta acosta nos autos. Foi feito 
leitura de forma individual dos valores lançados na planilha de classifi cação 
de proposta para cada empresa, todos concordaram com os valores 
lançados pela CPL. Perguntado aos presentes se alguém tem interesse em 
entrar com recurso, as empresas apresentaram a seguinte manifestações, 
por unanimidade todos se abstiveram. Posteriormente, foi informado as 
empresas classifi cada em primeiro lugar a apresentarem as AMOSTRAS em 
até 05 (cinco) dias úteis, na forma do item 8 do instrumento convocatório. 
Por fi m, foi feito leitura e aprovação da ata, encerrou-se a sessão às 14h00.
Belém/PA, 25 de setembro de 2020.
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Presidente da CPL
PORTARIA nº 2427/2020 – DG/CGP
ARLEI COSTA GONÇALVES
Membro da CPL
PORTARIA nº 2427/2020 – DG/CGP
GIOVANNA AMARAL DIAS
Membro da CPL
PORTARIA nº 2427/2020 – DG/CGP
MARCOS SÉRGIO BEZERRA NOBRE
Suplente da CPL
PORTARIA nº 2427/2020 – DG/CGP
VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
CNPJ nº 07.128.966/0001-58
BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ nº 05.783.082/0001-01
 REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI – EPP
CNPJ nº 04.496.182/0001-94

Protocolo: 584367
Aviso de classifi cação de proposta

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL), instituida pela PORTARIA nº 
2427/2020 – DG/CGP, comunica aos intenteressados a  classifi cação de 
proposta  das empresas participantes do processo licitatatório, concorrência  
SRP nº 01/2020, cujo objeto trata de Registro de Preço para eventual 
contratação de empresa especializada  para a execução de serviços de 
recuperação, ampliação e implantação de sinalização viária  horizontal, 
vertical, serviços complementares  e de obras nas vias dos municípios e 
trechos das rodovia estaduais pertencentes das regiões de integração do 
Estado do Pará.
CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA

LOTE 1 - REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO ARAGUAIA
Ordem Empresa CNPJ Valor (R$)

1º VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA 07.128.966/0001-58 8.504.058,15

2º BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E SERVICOS LTDA 
- ME 05.783.082/0001-01   8.648.879,72

3º REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI – EPP 04.496.182/0001-94   8.922.744,23

    
LOTE 2 - REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO BAIXO AMAZONAS

1º VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA 07.128.966/0001-58 8.361.690,55
2º BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E SERVICOS LTDA - ME 05.783.082/0001-01   8.541.790,59

3º REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI – EPP 04.496.182/0001-94   8.732.806,44

 
LOTE 3 - REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DE CARAJÁS 

1º BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E SERVICOS LTDA - ME 05.783.082/0001-01 7.981.435,75

2º REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI – EPP 04.496.182/0001-94   8.532.244,92

3º VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA 07.128.966/0001-58   8.537.549,19

 
LOTE 4 - REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ E GUAMÁ

1º BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E SERVICOS LTDA - ME 05.783.082/0001-01 9.052.194,52

2º REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI – EPP 04.496.182/0001-94   9.065.936,67

 
LOTE 5 -REGIÃO DE INTEGRAÇÃO LAGO DE TUCURUÍ 

1º REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI – EPP 04.496.182/0001-94 5.184.952,52

2º BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E SERVICOS LTDA - ME 05.783.082/0001-01   5.215.744,85


